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jeg gerne vide, hvem den reelle arbejdsgiver er, 
for ellers er der jo foretaget et fejlskøn i Udlæn- 
dingeservice. 

Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Det mener jeg slet ikke vi kan stå og diskutere i 
detaljer her, men jeg vil blot igen sige, at hr. Bjar- 
ne Laustsen vender tingene lidt på hovedet. Det 
her handler om en vurdering af, om de polske 
arbejdere arbejder for en dansk arbejdsgiver. 
Hvis de gør det, skal de have en arbejds- og op- 
holdstilladelse. Det er det, vurderingen går på, 
og vurderingen har været, at de ikke arbejder for 
en dansk arbejdsgiver, og derfor skal de ikke 
have en arbejds- og opholdstilladelse ifølge øst- 
aftalen. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 2140 

8) Til integrationsministeren af: 
Ole Vagn Christensen (S): 
»Kan ministeren redegøre for, hvordan danske 
statsinstitutioner ved udlicitering af statslige op- 
gaver til private entreprenører, der benytter sig 
af udstationeret arbejdskraft, kan sikre sig, at 
indgåede kontrakter overholdes?« 

Skriftlig begrundelse 

Sagen omkring udlicitering i statsskovene har 
vist, at Skov- og Naturstyrelsen har problemer 
med, at det firma, der har vundet licitationen, 
ikke overholder indgåede aftaler ved brug af 
udstationeret arbejdskraft, eftersom vi ved, at 
der er blevet udført arbejde i tre uger til lavere 
løn og ringere arbejdsforhold; alt sammen til 
skade for udlicitering, som kan resultere i, at ud- 
stationeret arbejdskraft lægges for had og mis- 
tænksomhed. 

Ole Vagn Christensen (S): 
Det her spørgsmål, som jeg har stillet, er stillet 
ud fra nogle principielle betragtninger på 
grundlag af de erfaringer, som vi netop nu har 
fået af, hvordan det er endt, nemlig at der er et 
stort hul. Derfor har jeg bedt integrationsmini- 
steren om at redegøre for, hvordan man har mu- 
lighed for at kunne sikre sig, at de indgåede 
kontrakter, når det drejer sig om udstationering, 
også overholdes. 

Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Først vil jeg sige, at jeg er bekendt med, at miljø- 
ministeren i et samråd i Miljø- og Planlægnings- 
udvalget den 17. januar her i år har besvaret et 
stort set tilsvarende spørgsmål -  de havde bog- 
staverne W og Y -  om overholdelse af aftaler om 
løn- og arbejdsforhold i denne sag. 

Som bekendt stilles der ikke i medfør af ud- 
lændingelovens overgangsordning krav til løn- 
og ansættelsesvilkår i sager, hvor et udenlandsk 
firma udstationerer egne medarbejdere i forbin- 
delse med udførelse af tjenesteydelser i Dan- 
mark. Det samme gælder, som jeg nævnte for 
lidt siden og som vi har drøftet nu her, hvis et 
udenlandsk firma som led i et kontraktforhold 
henter en vare købt i Danmark. 

Kl. 14.40 
Jeg har derfor forstået spørgsmålet således, at 

der ønskes en redegørelse for udlændingelovens 
krav, hvis en dansk arbejdsgiver ansætter uden- 
landsk arbejdskraft omfattet af overgangsord- 
ningen. Jeg kan oplyse, at der efter udlændinge- 
loven stilles krav om, at arbejdet er omfattet af 
en overenskomst eller i øvrigt sker på sædvanli- 
ge løn- og ansættelsesvilkår. Herudover skal an- 
sættelsesaftalen på det ikke overenskomstdæk- 
kede område indeholde oplysninger om vilkåre- 
ne for ansættelsen, og endvidere skal arbejdsgi- 
veren være registreret hos skattemyndigheder- 
ne. Endelig gælder det, at arbejdsgiveren ikke 
må være konfliktramt. 

Så ved jeg godt, at hr. Ole Vagn Christensen 
måske vil sige, at det ikke var den kontraktkon- 
trol, han bad om, men det er det, som jeg har an- 
svaret for. Det handler alene om arbejds- og op- 
holdstilladelse, når man er her og arbejder for en 
dansk arbejdsgiver. 

Ole Vagn Christensen (S): 
Jeg kan forstå på det svar, jeg har fået her, at hul- 
let er eksisterende. Når det drejer sig om ar- 
bejdskraft i henhold til østaftalen, så er det nøje 
beskrevet, hvordan proceduren sådan set er og 
også, hvordan man får meddelelsen om, hvad 
det er for nogle tilladelser, der er givet her. Men 
når det drejer sig om den udstationerede ar- 
bejdskraft fra virksomheder, som ikke hører 
hjemme i det her land, så er der et kæmpe hul, 
selv om man har sikret sig, som Skov- og Natur- 
styrelsen har gjort, ved at lave en kontrakt. 

Derfor er mit spørgsmål: Hvad kan Udlæn- 
dingeservice bidrage med, for at det hul bliver 
lukket, således at det ikke er muligt at komme 
ind i de danske statsvirksomheder på den måde, 


